

وزارت امور خارجه سفیر جمهوری آذربایجان را احضار و مورد بازخواست قرار دهد

وزارت امور خارجه موظف است سفیر جمهوری آذربایجان را احضار و مورد بازخواست قرار دهد

عادل/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس با اشاره به استقرار ایستگاه های راداری آمریکا در جمهوری آذربایجان و در نزدیکی مناطق مرزی با ایران گفت: این امر مغایر با امنیت جمهوری اسلامی ایران و منطقه است لذا وزارت امور خارجه موظف است سفیر جمهوری آذربایجان را احضار و مورد بازخواست قرار دهد.

به گزارش آران نیوز، ابراهیم آقامحمدی نماینده مردم خرم آباد در مجلس در گفتگو با خبرنگار پارلمانی باشگاه خبرنگاران با اشاره به استقرار رادارهای آمریکایی در سواحل دریای خزر در جمهوری آذربایجان و نزدیکی مرز ایران به بهانه مقابله با تروریسم گفت: اینکه آمریکا ادعای مبارزه با تروریسم می کند، حرف بیپوده و تمسخر آمیزی است چرا که این کشور از یک طرف القاعده افغانستان را تروریسم می داند ولی از طرف دیگر در سوریه همکار القاعده است.

وی در ادامه با بیان اینکه ادعای مبارزه با تروریسم تنها یک تابلو برای تأمین منافع ملی آمریکا است، افزود: استقرار رادارهای آمریکا در جمهوری آذربایجان تنها برای جاسوسی در کشورهایی است که همراه سیاست های این کشور نیستند لذا صحبت از مبارزه با تروریسم تنها پوششی برای انجام اقدامات خصمانه علیه دولت ها و ملت هایی است که آمریکا را جهانخوار می دانند.

عضو کمیسیون امنیت ملی با بیان اینکه آمریکا سالها است که تحت پوشش مبارزه با تروریسم اقدامات خصمانه خود را توجیه می کند، اظهار داشت: موضوع امروز، بحث کشورهایی است که پایگاهی برای انجام اقدامات ناپهناجر آمریکا شده اند که قطعاً منفعتی در این کار برای آنها وجود نخواهد داشت.

وی همچنین با بیان اینکه انجام هر اقدامی توسط دیگر کشورها علیه امنیت و منافع ملی جمهوری اسلامی ایران باید از طریق وزارت امور خارجه پیگیری شود، گفت: این امر مغایر با امنیت منطقه و جمهوری اسلامی ایران است بنابراین وزارت امور خارجه موظف است در این رابطه عکس العمل نشان داده و سفیر کشور مربوطه را احضار کند و مورد بازخواست قرار دهد.

گفتنی است وزارت خارجه آمریکا در بیانیه ای از استقرار هفت ایستگاه راداری در سواحل دریای خزر در جمهوری آذربایجان واقع در نزدیکی مناطق مرزی با ایران خبر داده است و عنوان کرده قرار است از این رادارها جهت "مقابله با تروریسم" استفاده شود. /ع

پایان پیام